



قیراط (CT) واحد اندازه گیری وزن سنگ‌های قیمتی مانند یاقوت، زمرد و الماس است. هر قیراط برابر با ۲۰۰سوت یا ۰.۲ گرم یا ۲۰۰میلی‌گرم است. هر ۵قیراط معادل یک گرم است. علت استفاده از قیراط به جای گرم این است که حتی تکه‌های بسیار کوچک سنگ‌هایی مثل الماس بسیار باارزش هستند و بنابراین لازم است که از واحدی کمتر از گرم برای این سنگ‌ها

رابطه اندازه ه سنگ‌های قیمتی با قیراط

استفاده شود. همچنین علت استفاده از قیراط به جای سوت نیز خواندن و نوشتن راحت‌تر آن در خرید و فروش است (خواندن و نوشتن یک قیراط ساده‌تر از ۲۰۰ سوت است). واحد قیراط برای بیان وزن سنگ است و به اندازه سنگ ربطی ندارد. در واقع، بزرگ یا کوچک بودن سنگ به وزن آن مر تبط نیست و چگالی سنگ موردنظر، مهم است.

آبکاری طلا

فرایندی است‌که برای جلوگیری از خوردگی و تغییر رنگ فلزات در طول زمان استفاده می‌شود. در این فرایند، یک لایه طلا روی فلزات از جنس دیگر مانند پالتین، نقره و مس قرار می‌دهند. در واقع، جواهراتی‌که آبکاری می‌شوند طلای خالص نیستند.

اجرت طلا

به مزدی‌که بابت ساخت و دستمزد سازندگان طلا باید پرداخت شود. اجرت طلا یا کارمزد آن می‌گویند. اجرت طلا هنگام خرید طلای زینتی یا مصنوعات طلا روی قیمت نهایی طلا محاسبه می‌شود اما در هنگام فروش طلا به‌بلافا‌روش محاسبه نمی‌شود.

عیار طلا

واحد اندازه‌گیری خلوص طلا است. عیار ۲۴ عیار کامل طلا است. در ایران و بسیاری از کشورهای دیگر، عیار مصنوعات طلا ۱۸ یا ۱۷۵ است که ۷۵در صد آن طلای خالص و ۲۵در صد باقیمانده، فلزات دیگر است.

انگ طلا

به مشخص کردن میزان خلوص طلا با مقیاس عیار. انگ طلا می‌گویند که با حرف K روی زیورآلات نشان داده می‌شود. بمعبارت دیگر، به‌شماره یا کدهایی‌که برای شناسایی طلا روی طلاحک می‌کنند، انگ می‌گویند. بهتر است طلای آب‌شده، انگ شده باشد تا عیار و امانت آن مطمئن باشد. طلایی‌که انگ ندارد، ممکن است تقلبی باشد.

فرایندی است که در آن مایشگاه‌ها روی طلاهای آب‌شده انجام می‌شود تا عیار آن به‌طور دقیق مشخص شود.

ری گیری

از رایج‌ترین واحدهای اندازه‌گیری وزن طلا است. هر مثقال برابر با ۰.۳۳۳گرم طلای ۱۸ عیار است.

مثقال طلا

به انواع سکه‌های طلا که زیرنظر بانک مرکزی ساخته و ضرب می‌شوند، مسکوکات طلا می‌گویند.

مسکوکات طلا

سوت طلا

کوچک‌ترین واحد اندازه‌گیری طلا است. هر ۱۰۰۰ سوت برابر با یک

گرم است. برای خواندن سوت، عدد بعد از ممیز را سوت در نظر می‌گیرند. به‌متوان مثال، عدد ۴.۳۳۰ به‌صورت ۴گرم و ۳۳۰سوت خوانده می‌شود.

انس

انس یا اونس که آن را معمولاً با نماد OZ نشان می‌دهند، واحد اندازه‌گیری بین‌المللی برای فلزات گرانبهایی مانند طلا و نقره است.

مظنه طلا

به قیمت یک مثقال طلای ۱۷ عیار (۷۰۵) مظنه طلا می‌گویند. طلافروشان قیمت عیارهای گوناگون را با استفاده از قیمت مظنه محاسبه می‌کنند. هر مثقال طلا برابر با ۰.۸۳۶ گرم طلای ۱۷ عیار است.

قیراط

واحد اندازه‌گیری وزن سنگ‌های قیمتی مانند یاقوت و زمرد و الماس است و برای طلا استفاده نمی‌شود. هر قیراط برابر با ۰.۲ سوت است.

گرم

هر گرم ۱۰۰۰ سوت و هر ۱۰۰۰گرم معادل یک کیلوگرم است.

مصنوعات طلا

به هر کالایی‌که از طلا ساخته شده باشد مانند زیورآلات، ساعت و غیره، مصنوعات طلا می‌گویند. در ایران، مصنوعات طلا با عیار ۱۸ (۷۵۰) ساخته می‌شوند.



مسکوکات طلايي که توسط بانک مر کزی ایران ضرب می‌شوند، به ۲ طرح سکه قدیم و سکه جدید تقسیم می‌شوند. هیچ فرقی بین عیار و وزن سکه‌های طرح قدیم و جدید وجود ندارد و هر ۲ با عیار ۹۰۰ ضرب شده‌اند. یک سمت سکه‌های طرح قدیم نام حضرت علی(ع) به خط معقلی تزئینی در داخل یک ۶ضلعی و عبارت بانک ملی ایران زیر آن است.

مشخصات ظاهری مسکوکات طلای بانک مر کزی

سمت دیگر این سکه هم، تصویر بارگاه امام‌رضاع) حک شده است. در تصویر یک طرف سکه‌های طرح جدید، چهره بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، امام خمینی(ره) حک شده است و تصویر سمت دیگر آن بارگاه امام‌رضاع) است. سکه‌های طرح جدید از همین رو امروزه به سکه امامی معروف هستند.

تفاوت انواع سکه در چیست؟

طبق قانون اوزان که در سال ۱۳۰۴ در مجلس شورای ملی نوشته شد پول ایران بر مبنای پشتوانه طلا قرار داده شده است و در قانون مخصوصاً قانون بانک ملی آن زمان یا بانک مرکزی فعلی، وزن سکه تعریف شده است. با وجود این سکه‌های قبل و بعد از انقلاب از نظر وزن و عیار یکی است. قبل از انقلاب سکه‌ها به پهلوی معروف بود که امروز سکه بهار آزادی است اما اینها هیچ تفاوتی چه از نظر عیار و چه از نظر وزن ندارند و فقط شکل ظاهری آنها تغییر کرده است. بنابراین انواع سکه به ۲قسمت تقسیم می‌شود:

۱. سکه‌های ضرب قبل از انقلاب

۲. سکه‌های ضرب بعد از انقلاب

سکه‌های قبل از انقلاب بیشتر جنبه تاریخی دارد اما سکه‌های بعد از انقلاب که با نام سکه‌های بهار آزادی شناخته می‌شوند طبق قانون عیارشان ۹۰۰در ۱۰۰۰ است. در صورتی‌که عیار سکه‌های دیگر مانند سکه‌های پارسیان همان ۱۸عیار است.

سکه پارسیان چیست؟

سنگه پارسیان در واقع پلاک طلاست.

تفاوت این سکه با سکه‌های بانکی(سکه تمام، نیم‌سکه، ربع سسکه و سکه گرمی) این است‌که ضرب بانک مر کزی نیست و در واقع پلاک طلايي است که توسط

شرکت‌های مختلف دارای مجوز با عیار ۱۸ یا ۷۵۰ ساخته می‌شود. همچنین بر خلاف سکه‌های بانکی که وزن ثابت دارند سکه‌های پارسیان در وزن‌های مختلف ساخته می‌شوند. قیمت سکه پارسیان به قیمت روز طلا محاسبه می‌شود. همچنین سود طلافروش هم به قیمت اصلی سکه اضافه می‌شود. هنگام فروش این مبلغ از قیمت سکه پارسیان کسر خواهد شد.

آیاسکه فاکتور دارد؟

سکه چون به‌عنوان وجه رایج پولی تعریف شده است فاکتور ندارد اما برخی واحدهای صنفی یک بر گه شمار‌دار را که به شکل فاکتور است در ازای فروش سکه به خریدار می‌دهند و اگر مشتری تقاضای بر گه خرید کند آنها ملزم هستند به او بر گه یا رسید خرید بدهند.

سکه‌شنسی

انواع سکه‌های طلای موجود در بازار را چگونه شناسایی کنیم؟

وزن انواع سکه چقدر است؟

وزن نیم سکه ۴گرم

و ۰.۶۶سوت با عیار

۹۰۰در ۱۰۰۰ است.

وزن ربع سکه ۲گرم

و ۰.۲۳سوت با عیار

۹۰۰در ۱۰۰۰ است.

وزن سکه گرمی

یک گرم با عیار ۹۰۰

در ۱۰۰۰ است.

تفاوت سکه‌های ضرب سال ۸۶ با قبل از آن در چیست؟

سکه در گذشته در هر سال ضرب و تاریخ همان سال زیر آن قید می‌شد. اما بعد از انقلاب از سال ۸۶ به بعد تاریخ تغییری نکرد. قیمت سکه ضرب سال ۸۶ قیمت روز است یعنی قیمتی است که هر روز در تابلوها و سایت‌ها اعلام می‌شود و در زمان خرید و فروش مطابق با آن قیمت دادوستد می‌شود اما سکه‌هایی که تاریخ آنها زیر ۸۶ باشد چون سکه روز نیستند و طرفدار برای آنها کمتر است در زمان خرید به قیمت روز محاسبه می‌شوند اما در زمان فروش آن، فقط پول طلای آن محاسبه می‌شود. برای همین تقاضا برای سکه ۸۶ بالاست چون به‌دنبال افزایش تقاضا، حبایی روی آن ایجاد شده است که سبب می‌شود هر قطعه سکه بالاتر از قیمت واقعی اش به فروش برسد.

تفاوت سکه

طرح قدیم و طرح جدید در چیست؟

سکه‌های تمام بهار آزادی در ۲ طرح قدیم و جدید یا امامی هستند. بنابراین منظور از سکه طرح قدیم به فرض سکه ضرب سال ۷۴ یا ۷۶ و غیره نیست بلکه منظور سکه‌های بهار آزادی است که اوایل انقلاب ضرب شد. قیمت این سکه‌ها بالاتر از سکه‌هایی است که تاریخ دارند.

قیمت سکه هنگام فروش کم می‌شود؟

بله، اما نمی‌توان از عدد مشخصی صحبت کرد. در مورد سکه‌های روز مانند سکه امامی، بهار آزادی، نیم سکه و ربع سکه و سکه‌های گرمی هنگام فروش معمولاً ۲۰۰هزار تا ۳۰۰هزار تومان از قیمت روز سکه کم می‌شود که این عدد بین واحدهای صنفی به‌دلیل رقابتی که با هم دارند کم و زیاد می‌شود.

بهترین سکه برای سرمایه‌گذاری کدام است؟

سکه امامی که سکه روز است.